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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Материнская заболеваемость, тяжелые

акушерские осложнения не преодолены в мировом масштабе, что определяет риск

тяжелых исходов беременности: near miss (NM) и материнской смертности (МС)

[96, 148, 161, 196, 318]. Новое тысячелетие ознаменовалось грандиозными

успехами во всех сферах жизнедеятельности, но МС на планете не искоренена и

ежегодно уносит до 300 000 [80% интервал неопределенности (ИН): 279 000–340

000] жизней во всем мире [174]. Несмотря на то, что 86% всех МС мире

происходят в странах Африки к югу от Сахары и Южной Азии, и внушительный

коэффициент МС стабильно фиксируется в наименее развитых странах мира

415 на 100 000 живорожденных (ж.р.) [80% ИН: 396 - 477], Европа

характеризуется низким, но стабильным вкладом в этот цивилизационный

показатель (коэффициент МС 10 на 100 000 ж.р. [80% ИН: 9- 11]. Глобальный

коэффициент МС в 2017 г снизился на 38% в сравнении с 2000 годом (в среднем

на 2,9% ежегодно), но сохранил высокий уровень – 211 на 100 000 ж.р. [80% ИН:

199–243] 376. Обеспечение реализации репродуктивной функции женщины без

угрозы ее жизни предстает нерешенной проблемой акушерства, гинекологии и

репродуктологии. Фертильность, смертность и миграция народонаселения

формируют единый сценарий прогноза «глобального бремени болезни» вплоть до

2100 года, предполагая грандиозные сдвиги популяций: снижение для Российской

Федерации (РФ), Китайской Народной Республики, Соединенных Штатов

Америки, Республики Индонезии, Федеративной Республики Бразилии (ФРБ) и

др., но повышение для Республики Индии, Федеративной Республики Нигерии,

Демократической Республики Конго, Федеративной Демократической

Республики Эфиопии и др. Для РФ прогнозируется перемещение с 9-го места

численности населения на 19-е, снижение популяции со 146 миллионов человек

до 106 [205].

Менее чем за полвека МС претерпела эволюцию 212, 244, 262, 264. 30 лет

назад основными причинами МС развитых стран являлись эмболия,
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кровотечение, индуцированная беременностью гипертензия, инфекция,

кардиомиопатия, анестезия [109]. Видоизменились основные патогены

септических осложнений в акушерстве: моно-лидеры (стрептококки в 1930-е гг,

стафилококки в 1940–1960-е гг, грамотрицательные аэробы (E. coli) в 1970–1980-е

гг) [50] сменили постоянно изменчивые микст-инфекции, 21 век - патогены эпохи

антибиотикорезистентности - ESKAPE (Enterococcus faecium, Staphylococcus

aureus, Klebsiella pneumoniae, Acinetobacter baumannii, Pseudomonas aeruginosa,

Enterobacter spp.) [3, 96, 139, 194]. Структура глобальной МС сегодня тоже

трансформировалась, обусловлена 6 группами основных прямых причин:

гипертензивными расстройствами; кровотечением; абортом, выкидышем и

внематочной беременностью; затрудненными родами и разрывом матки; сепсисом

и другими материнскими инфекциями; другими материнскими причинами [212].

Доля прямых акушерских причин МС остается стабильной, снижается

незначительно (87% в 1990 г и 86% — в 2015 г). Однако весомую долю МС

обусловливают не акушерские (непрямые причины) МС, унесшие в мире в 2017 г

жизни 34,1 (30,0 – 38,7) тысяч женщин, снизившись за декаду всего на 4,1% (8,5%

- 16,7%) [165]. МС, усугубленная вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ) /

синдромом приобретенного иммунодефицита (СПИД), обособлена с учетом

масштаба проблемы: число МС в 2017 г составило 1,6 (1,0 – 2,1) тыс, снизившись

за 10-летний интервал на 23,9% (16,0% – 31,0%). Невозможно игнорировать

неразрывную связь МС с неакушерскими конфаундерами: социально-

экономическим статусом женщины [187, 221, 287, 336, 343, 383], проживанием в

городе или селе [303, 361]; уровнем стационара [189, 312], методом

родоразрешения [277], задержкой оказания медицинской помощи или ее

недоступностью 133, 174, 183, 195, 255 и др. Парадоксом XXI века является

сосуществующее «бремя материнского недоедания» [339, 363] и новые

парадигмы ожирения [115, 153] в рисках заболеваемости и смертности. Поиск мер

по предотвращению МС сопряжен не только с глобальным ростом смертности

лиц 25–49 лет, но и с конфликтами и терроризмом, травмами и употреблением

алкоголя или наркотиков [213]. Таким образом, материнская заболеваемость,
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формируя предпосылку осложненной беременности, зачастую имеет

продолжительную ретроспективу, дефекты или отсутствие профилактики и

лечения, прегравидарной подготовки [217, 310, 363]. Наравне и в совокупности с

потенциально угрожающими жизни состояниями (УЖС) влияет на континуум от

нормально протекающей беременности до критических нарушений [338].

Состояние NM, выделяемое в акушерстве более 20 лет [321], как и МС, относится

к тяжелым материнским исходам [197]. Критерии NM четко сформулированы и

разграничены с потенциально УЖС [197, 202, 240, 247, 369]. Если МС называют

«упущенными возможностями» [150, 377], то NM означает один из диаметрально

противоположных сценариев: либо допущение прогресса потенциально УЖС,

либо предотвращение МС результат мер, направленных на преодоление

критических, необратимых нарушений функций жизненно важных органов. В

развитых странах три из пяти МС расцениваются как предотвратимые [377].

Степень разработанности темы. Современное мировое сообщество

(Всемирная организация здравоохранения (ВОЗ), Детский фонд Организации

Объединённых Наций (ООН) (ЮНИСЕФ; Фонд ООН в области народонаселения

(ЮНФПА) и др.) сфокусировало усилия на разработке и внедрении глобальных

стратегий, направленных на ликвидацию предотвратимой МС. В 2000 г.

государства – члены ООН сформулировали ряд целей в области развития

государств, представленных в Декларации тысячелетия (Millennium Development

Goals). Отдельной целью выделено улучшение охраны материнства, сокращение

коэффициента МС к 2015 г. на 75% по сравнению с 1990 г. Для повышения

эффективности общемировых усилий разработан ряд инициатив: глобальная

стратегия Генерального секретаря ООН по охране здоровья женщин и детей,

создана Комиссии высокого уровня по информации и подотчетности (High-level

Commission on Information and Accountability). Последующей долгосрочной

инициативой, направленной на прекращение предотвратимой МС, явилась цель

устойчивого развития (Sustainable Development Goals), а ее первоочередной

задачей − сокращение к 2030 г. в общемировом масштабе коэффициента МС до

уровня <70 на 100 тыс. живорождений. В 2015 г. ВОЗ представила стратегию
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«Искоренение предотвратимой материнской смертности» (Ending Preventable

Maternal Mortality), в 2019 тринадцатую общую программу работы на 2019–2023

гг: укрепление здоровья, поддержание безопасности в мире, охват услугами

уязвимых групп 354. В мире и РФ непрерывно обновляются клинические

протоколы и рекомендации, регламентирующие прогнозирование и

предотвращение угрожающих жизни состояний в акушерстве. Однако эксперты

всего мира осознают невозможность достижения к 2030 г. коэффициента МС,

равного нулю. Стратегия максимального снижения МС опирается на

систематизацию, мониторинг, контроль и анализ имеющихся данных, но контраст

ресурсов мегаполисов и городов/поселений иного масштаба и их возможностей не

учитывается. Общность феминизации и центростремительности мегаполисов не

означает идентичность лидерства причин МС и мер предотвращения МС в

каждом из них. Мегаполисы разительно отличаются не только по численности, но

и социально-экономическому уровню, формируя структуру основных причин МС.

Москва (Россия), Нью-Йорк (США), Сан-Паулу (ФРБ) оказались равнозначными

по индексу социального равенства (соответственно 0,502; 0,550; 0,507), весьма

отрываясь от Вены (Австрийская Республика) или Токио (Япония)

(соответственно 0,883 и 0,828). МС в Читтагонге и Дакке (Народная Республика

Бангладеш), Хайдарабае (Республика Индия) и Найроби (Республика Кения) 319

определяются условиями жизни в переполненных трущобах, отсутствием чистой

воды и гигиенических возможностей, в Республике Мозамбик - «триплет» причин

(ВИЧ-инфекция, малярия и анемия) 349. Лидеры причин МС в мегаполисах

стран с самым высоким уровнем развития так же предельно различны: в Японии –

кровотечения, заболевания головного мозга, эмболия околоплодными водами,

кардиоваскулярные, легочные заболевания 180, в США – кардиоваскулярные

заболевания, кровотечение и инфекция 373, в Соединенном Королевстве

Великобритании и Северной Ирландии – заболевания сердца, тромбозы,

эпилепсия и инсульт, другие физические состояния, сепсис, ментальное здоровье

(болезни сердца и неакушерский сепсис и др.). Устойчивый тренд феминизации

миграции [214, 319] сопряжен с отсутствием прегравидарного консультирования
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или низкой/поздней обращаемостью беременных за медицинской помощью, и как

результат - повышением риска развития и прогресса УЖС. Мегаполисы

аккумулируют миграционные потоки: доля глобальных мигрантов в 2019 г

составила 3,5% от мировой популяции, 48% из них составили женщины, из

которых 74%– в возрасте 20–64 лет. Недооценка роли агломераций и мегаполисов

в формировании миграционных потоков известна [111], но сохраняет

актуальность до сих пор, препятствует адаптации акушерско-гинекологической

помощи к масштабам и истинному состоянию репродуктивного и соматического

здоровья женщины. При возможно более здоровом исходном состоянии мигранта

сложности доступа к медицинской помощи, неблагоприятные жизненные условия

повышают частоту гестационных и послеродовых осложнений, психических

расстройств, и двукратно бОльший относительный риск МС, связанной с

преэклампсией / эклампсией и тромбозом, поздней МС ВИЧ-позитивных женщин

[231, 235].

Сегодня практически неизвестны потенциал женского организма

противостоять транзиту NM в МС, значимость пре-, гестационных и

негестационных факторов риска в исходе. Не определены «пороговые» значения

объективных критериев (предикторов) нарушения функции органа «на шаг до»

фатального исхода. Имеющийся ресурс мегаполиса предъявляет особые

требования к своевременному прогнозированию, диагностике, организации

лечебно-диагностических мероприятий с учетом профильности органной

дисфункции, представляет максимальную возможность для предотвращения

тяжелых материнских осложнений, искоренения предотвратимой МС. В Москве,

занимающей 24-е место в списке мегаполисов мира [382], 1-м городе-

миллионнике РФ с популяцией 12 678 079 человек (2020), коэффициентом

рождаемости 10,5 при общероссийском 10,9 (2018), до настоящего времени

сведений нет. Все вышеизложенное определило актуальность настоящего

исследования.
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Цель исследования: снизить МС и количество NM при беременности,

родах и в послеродовом периоде в современных социально-экономических,

демографических и экологических условиях Московского мегаполиса.

Задачи исследования:

1. Установить и дифференцировать клинико-статистические

характеристики женщин Московского мегаполиса, умерших в связи с

беременностью, родами и в послеродовом периоде.

2. Установить наличие и особенности факторов риска материнской

смертности в условиях Московского мегаполиса, формирующихся до и в

динамике беременности, определить возможности ее прогнозирования.

3. Выявить роль социального неблагополучия в рисках материнской

смертности.

4. Выявить гестационные факторы, ассоциированные с

непреодолимостью материнской смертности.

5. Определить клинико-лабораторные и инструментальные предикторы

непредотвратимости угрожающих жизни состояний в акушерстве.

6. Создать и оценить эффективность протокола дифференцированного

прогнозирования, диагностики, и предотвращения материнской смертности в

условиях Московского мегаполиса.

7. Обосновать и оценить эффективность разработанного комплексного

метода предотвращения материнской смертности в Московском мегаполисе.

Научная новизна. Разработана и научно обоснована концепция

предотвращения МС в условиях Московского (столичного) мегаполиса.

Представлены новые данные о патогенезе и диапазоне критических значений

маркеров кардиоваскулярной, ренальной, печеночной и др. дисфункций,

определяющих лимит организма по противостоянию УЖС в акушерстве.

Обоснованы мероприятия дифференцированного лечения УЖС с учётом

междисциплинарных возможностей мегаполиса в предотвращении МС. Впервые

установлены критерии необратимости (точки невозврата) УЖС в акушерстве

вследствие преэклампсии, септических осложнений в акушерстве и ассоциирован-
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ных с социальным неблагополучием (ВИЧ-инфекцией, наркозависимостью,

алкоголизмом и др.), экстрагенитальной заболеваемостью. Патогенетически

обоснована гестационная детерминированность фатальной дисфункции печени у

наркозависимых беременных с тяжелой коморбидностью (ЭГЗ).

Дискриминированы материнские маркеры различных звеньев патогенеза тяжелой

преэклампсии (ПЭ), демонстрирующие сопряженность влияния тяжелой ПЭ на

развитие УЖС и их исход для обоих пациентов (матери и плода).

Теоретическая и практическая значимость работы. Показана

конкурентная роль тяжелой ЭГЗ, сопряженной с наркоманией и/или акушерскими

осложнениями, и ПЭ в угрозе здоровью и жизни не только матери, но и

новорожденного. Сформулирован ряд перспективных мероприятий по

обновлению имеющихся подходов к прогнозированию, профилактике, лечению

тяжелых осложнений беременности и УЖС на всех этапах оказания медицинской

помощи, их маршрутизации. Обоснована целесообразность формирования


[…]


нитальной патологии у беременных, а также

на этапе планирования беременности

постоянно Г.П.Арутюнов

И.Е.Хатьков

Е.Ю.Васильева

М.Б.Анциферов

Главные врачи ме-

дицинских органи-

заций
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13 Организация работы по контролю оформле-

ния медицинской документации при первой

явке беременной в медицинскую организацию

постоянно А.В.Погонин

А.В.Старшинин

Главные врачи ме-

дицинских органи-

заций

14 Обеспечение контроля проведения необходи-

мого первичного клинико-лабораторного об-

следования (в т.ч. врачом-акушером-

гинекологом, врачом-терапевтом, врачом-

стоматологом, врачом-оториноларингологом,

врачом-офтальмологом) при постановке на

учет по беременности в течение 7-14 дней по-

сле обращения в женскую консультацию

постоянно А.В.Погонин

А.В.Старшинин

Главные врачи ме-

дицинских органи-

заций

15 Обеспечение контроля проведения необходи-

мого клинико-лабораторного обследования (в

т.ч. УЗИ, КТГ, ЭХО КГ) беременных

постоянно А.В.Погонин

А.В.Старшинин

Главные врачи ме-

дицинских органи-

заций

16 Контроль организации суточного монитори-

рования артериального давления беременных

с артериальной гипертензией/преэклампсией

(амбулаторные, стационарные)

постоянно Е.Ю.Васильева

Главные врачи ме-

дицинских органи-

заций

17 Внедрение в кабинетах пренатальной диагно-

стики скринингового обследования беремен-

ных женщин в первом триместре беременно-

сти (измерение кровотока по данным доппле-

рографии в маточных артериях) с целью про-

гнозирования преэклампсии с последующей

медикаментозной профилактикой (75 мг аце-

тилсалициловой кислоты с 12-14 недель бе-

ременности в группах высокого риска)

до 01.08.2016 А.Г.Коноплянников

В.П.Ефимова

Главные врачи ме-

дицинских органи-

заций

18 Организация централизованной закупки рас-

ходных материалов для проведения скринин-

гового обследования беременных женщин в

первом триместре беременности с определе-

нием биохимических маркеров преэклампсии

в лаборатории ГБУЗ "ЦПСиР ДЗМ"

до 2017 года В.В.Павлов

Ю.О.Антипова

А.Г.Коноплянников

О.А.Латышкевич

19 Представление информации по результатам

работы акушерского дистанционного центра

(телемедицинские технологии)

до 01.12.2016 Н.Н.Потекаев

А.Г.Коноплянников

Д.Н.Проценко

О.А.Латышкевич

20 Представление предложений по оптимизации

организации обеспечения проведения родо-

разрешения в сложных случаях в условиях

медицинской организации не имеющих аку-

шерского стационара

до 01.07.2016 А.Г.Коноплянников

Н.Ф.Плавунов
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21 Контроль обеспечения постоянного динами-

ческого мониторинга показателей гемодина-

мики беременной, роженицы и кардиотоко-

графия плода при проведении эпидуральной

или внутривенной анестезии

постоянно А.Г.Коноплянников

Д.Н.Проценко

Главные врачи ме-

дицинских органи-

заций

22 Обеспечение обязательного контроля заме-

стителя главного врача по акушерству и гине-

кологии маршрутизации беремен-

ных/родильниц в медицинской организации, в

том числе в гинекологическом отделении

постоянно Главные врачи ме-

дицинских органи-

заций

23 Обеспечение своевременной передачи ин-

формации при выписке из стационара бере-

менных группы высокого риска для последу-

ющего контроля за состоянием по месту при-

крепления. Информация о пациентке направ-

ляется в медицинскую организацию по элек-

тронной почте Единой почтовой системы

Правительства Москвы @zdrav.mos.ru в соот-

ветствии с приказом Департамента здраво-

охранения города Москвы от 01.04.2015 N

255.

Дополнительная информация может переда-

ваться по телефону/факсу

постоянно Главные врачи ме-

дицинских органи-

заций

24 Обеспечение информирования дежурного ад-

министратора (заместителя главного врача) о

поступлении в многопрофильный стационар

беременных независимо от диагноза или сро-

ка беременности, а также обеспечение обяза-

тельного осмотра врачом акушером-

гинекологом

постоянно Главные врачи ме-

дицинских органи-

заций

25 Мониторирование внедрения клинических

рекомендаций по профилю "Акушерство и

гинекология" и "Анестезиология и реанима-

тология в акушерстве"

до 01.06.2016

далее посто-

янно

А.Г.Коноплянников

Д.Н.Проценко

Главные врачи ме-

дицинских органи-

заций

26 Контроль работы по ведению партограммы в

родах

постоянно А.Г.Коноплянников

Главные врачи ме-

дицинских органи-

заций

27 Информирование главного внештатного спе-

циалиста акушера-гинеколога обо всех случа-

ях угрожающих жизни беременным, родиль-

ницам, роженицам.

Проведение консилиумов с участием главных

внештатных специалистов Департамента

здравоохранения города Москвы для решения

сложных, конфликтных случаев, возникаю-

постоянно Главные врачи ме-

дицинских органи-

заций

А.Г.Коноплянников

Главные внештат-

ные специалисты

ДЗМ по профилю

https://docs7.online-sps.ru/cgi/online.cgi?req=doc&base=MLAW&n=162236&date=15.08.2020
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щих при оказании медицинской помощи бе-

ременным, роженицам и родильницам

28 Организация контроля соблюдения порядков

оказания медицинской помощи по профилю

"акушерство и гинекология", стандартов и

клинических рекомендаций Минздрава Рос-

сии

постоянно Н.Н.Потекаев

А.Г.Коноплянников

29 Организация контроля проведения клинико-

экспертной работы по анализу материнской

смертности

постоянно Н.Н.Потекаев

А.Г.Коноплянников

Главные внештат-

ные специалисты

ДЗМ по профилю

30 Организация аудита критических случаев

(near miss - тяжелых акушерских осложнений

у матерей без летального исхода)

постоянно А.Г.Коноплянников

Главные внештат-

ные специалисты

ДЗМ по профилю

31 Организация и проведение научно-

практических мероприятий (московская шко-

ла акушеров-гинекологов конференции, семи-

нары, рабочие совещания, вебинары) для вра-

чей акушеров-гинекологов, акушерок

постоянно Н.Н.Потекаев

А.Г.Коноплянников

32 Организация и проведение научно-

практических мероприятий (профильные

школы для врачей специалистов, семинары,

вебинары) для врачей терапевтов, эндокрино-

логов, онкологов, врачей ГБУ ССиНМП ДЗМ

и др. по вопросам подготовки пациенток к бе-

ременности, а также особенностям оказания

медицинской помощи беременным с экстра-

генитальной патологией

постоянно Н.Н.Потекаев

А.Г.Коноплянников

33 Разработка программы и тестового контроля

тренингов по родовспоможению (роды, кеса-

рево сечение, сердечно-легочная реанимация,

алгоритм действия при эклампсии и т.д.) для

проведения обучения врачей акушеров-

гинекологов, анестезиологов-реаниматологов,

среднего медицинского персонала в Меди-

цинском симуляционном центре ГБУЗ ГКБ

им. С.П.Боткина ДЗМ

01.06.2016 А.Г.Коноплянников

Д.Н.Проценко

34. Организация участия врачей-специалистов в

работе Российского и Московского общества

акушеров-гинекологов

постоянно А.Г.Коноплянников

35 Обеспечение ротации врачей акушеров-

гинекологов (в том числе амбулаторных под-

разделений и гинекологических отделений

постоянно

представление

плана - до

Главные врачи ме-

дицинских органи-

заций

https://docs7.online-sps.ru/cgi/online.cgi?req=doc&base=MED&n=51018&date=15.08.2020
https://docs7.online-sps.ru/cgi/online.cgi?req=doc&base=MED&n=25407&date=15.08.2020
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стационаров) медицинских организаций,

имеющих акушерский стационар с предостав-

лением соответствующего плана главному

внештатному специалисту акушеру-

гинекологу А.Г.Коноплянникову

01.06.2016,

далее ежегод-

но до 20 янва-

ря

36 Обеспечение ротации врачей анестезиологов-

реаниматологов отделений реанимации общей

и акушерской реанимации медицинских орга-

низаций, имеющих акушерский стационар с

представлением соответствующего плана

главному внештатному специалисту анесте-

зиологу-реаниматологу Д.Н.Проценко

постоянно

представление

плана - до

01.06.2016,

далее ежегод-

но до 20 янва-

ря

Главные врачи ме-

дицинских органи-

заций

37 Клинический мониторинг материнской

смертности, включая позднюю материнскую

смертность (до 1 года после завершения бе-

ременности)

постоянно А.Г.Коноплянников

38 Представить продолжения по межведом-

ственному взаимодействию в целях оптими-

зации учета, структуры и причин материнской

смертности

до 15.05.2016 С.Г.Комаров

А.Г.Коноплянников

39 Организация выездных проверок в рамках ве-

домственного контроля качества и безопасно-

сти медицинской деятельности с целью обес-

печения соблюдения мероприятий плана по

дальнейшему снижению и учету материнской

смертности в городе Москве

постоянно Н.Н.Потекаев

А.В.Старшинин