ОТЗЫВ

официального оппонента, доктора медицинских наук, профессора Башмаковой Надежды Васильевны о диссертационной работе Оленева Антона Сергеевича на тему: «Резервы снижения материнской смертности в условиях мегаполиса», представленной в диссертационный совет 72.1.010.01 при ГБУЗ МО «Московский областной НИИ акушерства и гинекологии» на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальности 3.1.4 – акушерство и гинекология (медицинские науки)

Актуальность темы

Материнская смертность (МС) является интегральным показателем не только качества работы акушерско-гинекологической службы, но и благополучия общества в целом, индикатором эффективности системы здравоохранения. Структура причин МС не постоянна, и ее динамика отражает либо успех предпринятых мер и искоренение отдельных причин, либо неудачи. Результативность мер во многом определяет ресурс страны, региона, города. На передний план выходят демографические и клиничко-анамнестические причины – миграционный прирост населения в регионе; низкая медицинская активность беременной; поздняя первая явка в женскую консультацию (ЖК); низкий социальный статус; возраст беременной старше 30 лет. Значимую роль играет кадровый вопрос медицинской службы: дефицит анестезиологов-реаниматологов и консультативной помощи врачей смежных специальностей. Большое значение имеет неадекватная терапия и недооценка или ошибки диагностики экстрагенитальных заболеваний. Критическое состояние беременной или родильницы, близкое к смерти, во время беременности, родов или в течение 42 дней после родов – состояние near miss (NM) (едва выжившие), отражает эффективность мер по предотвращению МС, тенденцию к ее снижению. Потенциал опасных для жизни состояний и возможности предотвращения тяжелых материнских исходов в условиях мегаполиса сегодня мало изучен. Грань, определяющая необратимость критических состояний в акушерстве четко не очерчена. Предложенные ВОЗ критерии NM обобщены, универсальны и не

адаптированы к уровню оказания медицинской помощи конкретной территориальной единицы страны. Ресурс мегаполиса уникален, поэтому предъявляет особые требования к своевременному оказанию в максимальном объеме медицинской помощи «на шаг вперед» до развития критического состояния. Дефицит сведений по данному вопросу имеет общемировой масштаб. Поэтому актуальность исследования Оленева А.С. не вызывает сомнений.

Представленное исследование является многоцентровым (27 учреждений здравоохранения г. Москвы), выполнено на базах центров, обладающих различным ресурсом, опытом, специализацией. Представленные результаты уникальны по данной тематике в общемировом массиве опубликованных научных и клинических сведений в России и за рубежом.

Фундаментальность и последовательность данной научной работы обеспечивает четко и ясно сформулированная цель исследования – снизить материнскую смертность и количество случаев near miss при беременности, в родах и послеродовом периоде в современных социально-экономических, демографических и экологических условиях Московского мегаполиса. Стратегия достижения цели базировалась на реализации 7 задач, определяющих четкую этапность выполнения диссертационного исследования.

Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и рекомендаций, содержащихся в диссертации

Представленные в диссертационном исследовании А.С. Оленева результаты основаны на масштабном материале (анализ 648641 родов в период 2013-2016 гг.; 98 случаев МС и 792 – NM в период 2014-2017 гг.), долгосрочном периоде наблюдений, апробации разработанного протокола дифференцированной диагностики, прогнозирования и предотвращения МС в Московском мегаполисе (2018-2019 гг.). Аргументированность формулировки научных положений определила таргетность и дифференцированность выбора методик выполнения исследования.

критериев интерпретации собственных данных, применение современных методов статистической обработки и анализа научных данных. Материалы исследования скрупулезно документированы, демонстрируют объективность и достоверность результатов. Выводы и практические рекомендации являются логическим продолжением, концентрацией представленных результатов исследования, доказывают последовательную реализацию поставленных задач.

Результаты исследования достаточно полно отражены в печати. По теме диссертации опубликовано 55 научных работ, в том числе 2 монографии, методические рекомендации Федерального уровня, 32 статей в научных рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК при Минобрнауки России.

Научная новизна исследования

Научная новизна настоящего исследования основана на том, что автором впервые разработана и научно обоснована концепция предотвращения МС в условиях столичного (Московского) мегаполиса. Автором обоснованно представлены новые данные о патогенезе и диапазоне критических значений маркеров кардиоваскулярной, ренальной, печеночной и других дисфункций, определяющих лимит организма по противостоянию угрожающих жизни состояний (УЖС) в акушерстве. Аргументированы мероприятия дифференцированного лечения угрожающих жизни состояний с учетом междисциплинарных возможностей мегаполиса в предотвращении МС. Впервые дифференцированы критерии необратимости (точки невозврата) угрожающих жизни состояний в акушерстве, вследствие основных глобальных причин, таких как преэклампсия, сепсис, инфицированный выкидыш и другие осложнения, в том числе, ассоциированные с социальным неблагополучием (ВИЧ-инфекцией, наркозависимостью, алкоголизмом и др.) и экстрагенитальными заболеваниями. Убедительно представлена патогенетическая основа гестационной детерминированности фатальной дисфункции печени у наркозависимых беременных с тяжелой коморбидностью. Впервые классифицированы материнские маркеры

разнородных звеньев патогенеза тяжелой преэклампсии, отражающие сопряженность влияния тяжелой преэклампсии на развитие угрожающих жизни состояний и их исход для матери и плода.

Научно-практическая значимость работы

Автором обозначена конкурентная роль тяжелых, сопряженных с наркоманией и/или акушерскими осложнениями экстрагенитальных заболеваний в угрозе здоровью жизни матери и новорожденного. Предложена программа мероприятий по обновлению рутинных подходов к прогнозированию, профилактике и лечению угрожающих жизни состояний на всех этапах оказания медицинской помощи, особенностям маршрутизации женщин и плодов *in utero*. Автором обоснована целесообразность формирования профилей тяжелой материнской заболеваемости, тяжелых исходов беременности для мегаполисов с учетом акушерских и не акушерских (экстрагенитальных) причин. Представлены аргументы о необходимости мониторингования и контроля репродуктивного здоровья потенциально фертильных женщин мегаполиса с учетом их возможного социального неблагополучия. Представлены предложения по оптимизации мер по эффективной контрацепции, повышению своевременной обращаемости в женскую консультацию, адаптации оказания акушерской помощи к современным миграционным процессам. Впервые четко дифференцированы объективные прогностические и диагностические критерии лидирующих угрожающих жизни состояний, определяющие этапность оказания медицинской помощи в соответствии с уровнем (профилем) лечебного учреждения в условиях мегаполиса. Обоснована значимость пересмотра подходов к прегравидарной подготовке пациенток высокого риска по *near miss*, требующей консультирования смежными профильными специалистами по вопросам диагностики и коррекции нарушений, согласования сроков безопасной фертильности, нормализации веса до определенных акушером-гинекологом и эндокринологом целевых значений. Приведены доводы о важности обеспечения реабилитации

репродуктивного и соматического здоровья женщин, перенесших состояние NM; о необходимости разработки и выполнения междисциплинарных протоколов ведения беременности, родов и послеродового периода при наличии экстрагенитальных причин, ассоциированных с высоким риском NM или MC. Предложены критерии для унификации аудита критических акушерских состояний (создание единой системы сбора, анализа, систематизации данных) для мегаполиса, существенно отличающиеся от региональных в силу особенностей сети медицинских организаций и маршрутизации.

Оценка содержания диссертации

Диссертационная работа изложена на 379 страницах формата А4 текста компьютерного набора, включает 154 рисунка и 66 таблиц. Диссертация состоит из введения, обзора литературы, главы «Программа, контингент, материалы и методы исследования», 3 глав собственных исследований, главы «Обсуждение полученных результатов», заключения, выводов, практических рекомендаций, списка литературы и одного приложения. Список литературы включает 384 источника: 124 – на русском языке и 260 – на иностранных языках.

«Введение» является убедительным обоснованием актуальности проблемы, отображением степени разработанности темы диссертационного исследования в мире, определяет цель работы и формулировку задач по ее реализации, подтверждает правомочность научной новизны, теоретической и практической значимости, изложенных положений, выносимые на защиту.

В главе 1 «Обзор литературы» автор последовательно отражает глобальную стратегию профилактики материнской смертности, эффективность или недейственность существующих стратегий по ее предотвращению. Тяжелые материнские исходы представляются как результат непредотвращенных потенциально угрожающих жизни состояний, предложен анализ причин их фатального и не фатального прогресса в MC или случаи NM. Автор резюмирует, что NM и MC являются двумя стадиями

ненадлежащего качества медицинской помощи. Состояние NM показано как следствие «упущенных» потенциальных угрожающих жизни состояний, но и как победа над МС. Показаны современные попытки предотвратить критические акушерские состояния «на шаг вперед» и их эффективность. Обозначена острая необходимость структурирования критических акушерских состояний с различным исходом в зависимости от множества факторов, специфичных для настоящего времени, социальных, экономических, географических и других аспектов. Акцентируется особое внимание на роли зависимостей (алкогольной, наркотической), ВИЧ-инфицирования, туберкулеза, гепатита С в рисках МС. Особое внимание уделяется социальным, «не медицинским» вопросам – роль расы, этнической принадлежности, внешней и внутренней миграции, отсутствие постоянного места жительства в рисках МС. Автором дается краткое резюме данной главы, перекликающееся с целью исследования, обосновывающее его этапность и формулировку задач, научные положения, выводы и практические рекомендации в последующем. Изложение данной главы выстроено в едином направлении, логично, по типу версии – контраверсии, лаконично и емко.

В главе 2 «Программа, контингент, материалы и методы исследования» представлены 5 этапов выполнения работы. Детально описаны материалы и методы клинических исследований, в полной мере отражена характеристика объектов исследования, описаны методы обследования, анализа полученных данных. Методы диагностики являются современными, высокоинформативными, позволяют получить результаты, реализующие поставленные задачи. Математическая обработка и анализ полученных данных проведены на современном уровне и соответствуют задачам исследования.

Глава 3 представляет клиническую и медико-социальную характеристику обследованных женщин, отражает прегестационные факторы риска, влияющие на исход развившихся УЖС. Показана их не универсальность, различающаяся по направленности и сопряженности с причинами (экстрагенитальные заболевания, преэклампсия, кровотечение и

др). Представленные данные обосновывают последующий дифференцированный поиск гестационных патогенетических детерминант, приводящих к состоянию near miss в акушерстве в условиях Московского мегаполиса.

Глава 4 демонстрирует гестационные детерминанты исхода УЖС в акушерстве, критерии, определяющие либо «невозврат» УЖС – фатальный исход, либо предпосылки для NM, как предотвращения MC. Автором акцентируются незаслуженно недооцененные в мире не акушерские факторы риска MC: игнорирование женщиной ресурса диспансерного наблюдения в ЖК, трудности в оказании медицинской помощи в стационарах соответствующего уровня.

В Главе 5 детально представлены результаты исследования объективных предикторов near miss в акушерстве. Предложено персонализированное прогнозирование неблагоприятного исхода, показаны результаты апробации и оценки эффективности программы мероприятий дифференцированной диагностики, прогнозирования и предотвращения материнской смертности в условиях Московского мегаполиса.

Глава 6 «Обсуждение полученных результатов» демонстрирует логику интерпретации полученных данных. Смоделированы высоковероятные сценарии транзита тяжелых УЖС в один из исходов (MC или NM) по конкретной причине. Представлен аналитический подраздел, отражающий мнение автора касательно целесообразности предложенной программы мероприятий дифференцированной диагностики, прогнозирования и предотвращения материнской смертности в условиях Московского мегаполиса. Резюмируется, что ресурс мегаполиса позволяет преодолеть MC женщин с крайне тяжелой заболеваемостью, но он не безграничен даже в условиях мегаполиса. Обнажается «визитная карточка» мегаполиса - наркомания, алкоголизм, ВИЧ-инфицирование, туберкулез, отсутствие постоянного места жительства, непланируемая беременность без последующего диспансерного наблюдения в ЖК, развитие УЖС в сроке беременности 22-23 недели и менее, исключая возможные предотвращение MC.

В заключении автор сконцентрировал основные положения, научную и практическую значимость данного исследования. По результатам исследования сделано 10 обоснованных выводов, которые логично вытекают из диссертационного исследования, соответствуют поставленным целям и сформулированным задачам диссертационной работы. Практические рекомендации представляют собой важные меры по преодолению МС в Московском мегаполисе.

Содержание диссертации отражено в автореферате. Автореферат и диссертация оформлены надлежащим образом и соответствуют требованиям существующего ГОСТа.

Замечаний и вопросов к работе по содержанию и оформлению нет.

В порядке научной дискуссии разрешите задать 2 вопроса:

1. Каковы, на Ваш взгляд, перспективы возможного сплошного компьютерного мониторинга беременных и родильниц в мегаполисе для предотвращения угрожающих жизни состояний?
2. Какие шаги по улучшению наблюдения женщин на амбулаторном этапе с целью предотвращения случаев near-miss Вы считаете наиболее результативными?

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертационная работа Оленева А.С. на тему: «Резервы снижения материнской смертности в условиях мегаполиса», – является законченной научно-квалификационной работой, содержащей новое решение актуальной для акушерства и гинекологии научной проблемы, связанной с преодолением материнской смертности в мегаполисе. Диссертация по своей актуальности, научной новизне, методическому уровню выполнения исследования, теоретической и практической значимости полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842 (в ред. Постановлений Правительства РФ от 30.07.2014 г. № 723, от 21.04.2016 г. № 335, от 02.08.2016 г. № 748, от 29.05.2017 г. № 650, от 28.08.2017 г. №

1024, от 26.05.2020 г. №751 и от 20.03.2021 г. № 426, от 11.09.2021 № 1539, от 08.12.2021 № 2228), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора наук, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени доктора медицинских наук по специальности 3.1.4 – акушерство и гинекология.

Главный научный сотрудник,
заведующая отделением вспомогательных репродуктивных технологий
Федерального государственного бюджетного учреждения
«Уральский научно-исследовательский институт охраны материнства и
младенчества» Министерства здравоохранения Российской Федерации